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Brasília, 04 de julho de 2024 

 

 

Nova Tabela Remuneratória do PCCTAE 

 
Compartilhamos dois formatos de tabela PCCTAE demonstrando os efeitos na evolução 
salarial a partir da assinatura do Termo de Acordo nº 11/2024, que contempla o primeiro 
reajuste do vencimento básico em Janeiro de 2025 e o segundo reajuste em Abril de 
2026. 
 
O primeiro formato, contempla um nível de classificação do PCCTAE em cada página 
com duas tabelas, demonstrando o valor do vencimento básico a partir do reajuste de 
Janeiro de 2025 e os valores levando em consideração cada nível do incentivo 
qualificação. E na segunda tabela, contempla os mesmos dados levando em 
consideração o reajuste a partir de Abril de 2026. 
 
O segundo formato, é uma tabela compilada que contempla a evolução salarial de 2023 
há 2026, permitindo uma visão processual a respeito do resultado de nossa luta realizada 
desde 2023 a partir do momento que superamos a fase negacionista e neofascista do 
governo de Jair Bolsonaro (2019 à 2022) que promoveu um congelamento salarial em 
nossa carreira acompanhado por um robusto desfinanciamento do orçamento das 
Universidades Federais. 
 
Nesse documento apresentamos as tabelas para que a categoria se identifique 
corretamente o seu posicionamento na nova tabela reestruturada. Destacamos que estão 
incluidas nas tabelas a seguir informações referentes ao reajuste salarial no vencimento 
básico, a marjoração do STEP e do incentivo qualificação em que todos/as passarão a 
receber por relação direta. 
 
Nesse próximo período a Direção Nacional da FASUBRA se empenhará para a 
elaboração de um texto que contribua para a reflexão e o debate sobre o balanço político 
de nossa greve que durou 113 dias. 
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Padrão de 

vencimento 

reestruturado

     Classe A        

(36% do nível E) 

janeiro/2025

Ensino 

Fundamental

Ensino 

Médio

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaçã

o
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 1.788,14 R$ 1.966,95 R$ 2.056,36 R$ 2.145,77 R$ 2.235,18 R$ 2.324,58 R$ 2.717,97 R$ 3.129,25

2 1 2 R$ 1.859,66 R$ 2.045,63 R$ 2.138,61 R$ 2.231,59 R$ 2.324,58 R$ 2.417,56 R$ 2.826,68 R$ 3.254,41

3 2 1 3 R$ 1.934,05 R$ 2.127,46 R$ 2.224,16 R$ 2.320,86 R$ 2.417,56 R$ 2.514,27 R$ 2.939,76 R$ 3.384,59

4 3 2 1 4 R$ 2.011,41 R$ 2.212,55 R$ 2.313,12 R$ 2.413,69 R$ 2.514,26 R$ 2.614,83 R$ 3.057,34 R$ 3.519,97

5 4 3 2 5 R$ 2.091,87 R$ 2.301,06 R$ 2.405,65 R$ 2.510,24 R$ 2.614,84 R$ 2.719,43 R$ 3.179,64 R$ 3.660,77

6 5 4 3 6 R$ 2.175,54 R$ 2.393,09 R$ 2.501,87 R$ 2.610,65 R$ 2.719,43 R$ 2.828,20 R$ 3.306,82 R$ 3.807,20

7 6 5 4 7 R$ 2.262,56 R$ 2.488,82 R$ 2.601,94 R$ 2.715,07 R$ 2.828,20 R$ 2.941,33 R$ 3.439,09 R$ 3.959,48

8 7 6 5 8 R$ 2.353,06 R$ 2.588,37 R$ 2.706,02 R$ 2.823,67 R$ 2.941,33 R$ 3.058,98 R$ 3.576,65 R$ 4.117,86

9 8 7 6 9 R$ 2.447,19 R$ 2.691,91 R$ 2.814,27 R$ 2.936,63 R$ 3.058,99 R$ 3.181,35 R$ 3.719,73 R$ 4.282,58

10 9 8 7 10 R$ 2.545,07 R$ 2.799,58 R$ 2.926,83 R$ 3.054,08 R$ 3.181,34 R$ 3.308,59 R$ 3.868,51 R$ 4.453,87

11 10 9 8 11 R$ 2.646,88 R$ 2.911,57 R$ 3.043,91 R$ 3.176,26 R$ 3.308,60 R$ 3.440,94 R$ 4.023,26 R$ 4.632,04

12 11 10 9 12 R$ 2.752,75 R$ 3.028,03 R$ 3.165,66 R$ 3.303,30 R$ 3.440,94 R$ 3.578,58 R$ 4.184,18 R$ 4.817,31

13 12 11 10 13 R$ 2.862,86 R$ 3.149,15 R$ 3.292,29 R$ 3.435,43 R$ 3.578,58 R$ 3.721,72 R$ 4.351,55 R$ 5.010,01

14 13 12 11 14 R$ 2.977,38 R$ 3.275,12 R$ 3.423,99 R$ 3.572,86 R$ 3.721,73 R$ 3.870,59 R$ 4.525,62 R$ 5.210,42

15 14 13 12 15 R$ 3.096,47 R$ 3.406,12 R$ 3.560,94 R$ 3.715,76 R$ 3.870,59 R$ 4.025,41 R$ 4.706,63 R$ 5.418,82

16 15 14 13 16 R$ 3.220,33 R$ 3.542,36 R$ 3.703,38 R$ 3.864,40 R$ 4.025,41 R$ 4.186,43 R$ 4.894,90 R$ 5.635,58

16 15 14 17 R$ 3.349,14 R$ 3.684,05 R$ 3.851,51 R$ 4.018,97 R$ 4.186,43 R$ 4.353,88 R$ 5.090,69 R$ 5.861,00

16 15 18 R$ 3.483,11 R$ 3.831,42 R$ 4.005,58 R$ 4.179,73 R$ 4.353,89 R$ 4.528,04 R$ 5.294,33 R$ 6.095,44

16 19 R$ 3.622,43 R$ 3.984,67 R$ 4.165,79 R$ 4.346,92 R$ 4.528,04 R$ 4.709,16 R$ 5.506,09 R$ 6.339,25

Tabela salarial PPCATE – a partir de janeiro de 2025

Incentivo à Qualificação (IQ) Simulação
Nível de 

Classificação A 

(Fundamental 

Incompleto)

Padrão de 

vencimento 

reestruturado

     Classe A        

(36% do nível E) 

Ensino 

Fundamental

Ensino 

Médio

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaçã

o
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 1.877,54 R$ 2.065,29 R$ 2.159,17 R$ 2.253,05 R$ 2.346,93 R$ 2.440,80 R$ 2.853,86 R$ 3.285,70

2 1 2 R$ 1.954,52 R$ 2.149,97 R$ 2.247,70 R$ 2.345,42 R$ 2.443,15 R$ 2.540,88 R$ 2.970,87 R$ 3.420,41

3 2 1 3 R$ 2.034,66 R$ 2.238,13 R$ 2.339,86 R$ 2.441,59 R$ 2.543,33 R$ 2.645,06 R$ 3.092,68 R$ 3.560,66

4 3 2 1 4 R$ 2.118,08 R$ 2.329,89 R$ 2.435,79 R$ 2.541,70 R$ 2.647,60 R$ 2.753,50 R$ 3.219,48 R$ 3.706,64

5 4 3 2 5 R$ 2.204,92 R$ 2.425,41 R$ 2.535,66 R$ 2.645,90 R$ 2.756,15 R$ 2.866,40 R$ 3.351,48 R$ 3.858,61

6 5 4 3 6 R$ 2.295,32 R$ 2.524,85 R$ 2.639,62 R$ 2.754,38 R$ 2.869,15 R$ 2.983,92 R$ 3.488,89 R$ 4.016,81

7 6 5 4 7 R$ 2.389,43 R$ 2.628,37 R$ 2.747,84 R$ 2.867,32 R$ 2.986,79 R$ 3.106,26 R$ 3.631,93 R$ 4.181,50

8 7 6 5 8 R$ 2.487,40 R$ 2.736,14 R$ 2.860,51 R$ 2.984,88 R$ 3.109,25 R$ 3.233,62 R$ 3.780,85 R$ 4.352,95

9 8 7 6 9 R$ 2.589,38 R$ 2.848,32 R$ 2.977,79 R$ 3.107,26 R$ 3.236,73 R$ 3.366,19 R$ 3.935,86 R$ 4.531,42

10 9 8 7 10 R$ 2.695,54 R$ 2.965,09 R$ 3.099,87 R$ 3.234,65 R$ 3.369,43 R$ 3.504,20 R$ 4.097,22 R$ 4.717,20

11 10 9 8 11 R$ 2.806,06 R$ 3.086,67 R$ 3.226,97 R$ 3.367,27 R$ 3.507,58 R$ 3.647,88 R$ 4.265,21 R$ 4.910,61

12 11 10 9 12 R$ 2.921,11 R$ 3.213,22 R$ 3.359,28 R$ 3.505,33 R$ 3.651,39 R$ 3.797,44 R$ 4.440,09 R$ 5.111,94

13 12 11 10 13 R$ 3.040,87 R$ 3.344,96 R$ 3.497,00 R$ 3.649,04 R$ 3.801,09 R$ 3.953,13 R$ 4.622,12 R$ 5.321,52

14 13 12 11 14 R$ 3.165,55 R$ 3.482,11 R$ 3.640,38 R$ 3.798,66 R$ 3.956,94 R$ 4.115,22 R$ 4.811,64 R$ 5.539,71

15 14 13 12 15 R$ 3.295,34 R$ 3.624,87 R$ 3.789,64 R$ 3.954,41 R$ 4.119,18 R$ 4.283,94 R$ 5.008,92 R$ 5.766,85

16 15 14 13 16 R$ 3.430,45 R$ 3.773,50 R$ 3.945,02 R$ 4.116,54 R$ 4.288,06 R$ 4.459,59 R$ 5.214,28 R$ 6.003,29

16 15 14 17 R$ 3.571,09 R$ 3.928,20 R$ 4.106,75 R$ 4.285,31 R$ 4.463,86 R$ 4.642,42 R$ 5.428,06 R$ 6.249,41

16 15 18 R$ 3.717,51 R$ 4.089,26 R$ 4.275,14 R$ 4.461,01 R$ 4.646,89 R$ 4.832,76 R$ 5.650,62 R$ 6.505,64

16 19 R$ 3.869,93 R$ 4.256,92 R$ 4.450,42 R$ 4.643,92 R$ 4.837,41 R$ 5.030,91 R$ 5.882,29 R$ 6.772,38

Tabela salarial PPCATE – a partir de abril de 2026

Incentivo à Qualificação (IQ) Simulação
Nível de 

Classificação A 

(Fundamental 

Incompleto)

 

Tabela salarial PCCTAE para a partir de janeiro de 2025 9% e STEP 4% 

 

Nível de classificação A 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Tabela salarial PCCTAE para a partir de abril de 2026 5% e STEP 4,1% 

 
Nível de classificação A 
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Padrão de 

vencimento 

reestruturado

Classe B 

(40% do 

nível E)

Ensino 

Fundamental

Ensino 

Médio

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaç

ão
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 1.986,82 XXX R$ 2.284,84 R$ 2.384,18 R$ 2.483,53 R$ 2.582,87 R$ 3.019,97 R$ 3.476,94

2 1 2 R$ 2.066,29 XXX R$ 2.376,23 R$ 2.479,55 R$ 2.582,86 R$ 2.686,18 R$ 3.140,76 R$ 3.616,01

3 2 1 3 R$ 2.148,94 XXX R$ 2.471,28 R$ 2.578,73 R$ 2.686,18 R$ 2.793,62 R$ 3.266,39 R$ 3.760,65

4 3 2 1 4 R$ 2.234,90 XXX R$ 2.570,14 R$ 2.681,88 R$ 2.793,63 R$ 2.905,37 R$ 3.397,05 R$ 3.911,08

5 4 3 2 5 R$ 2.324,30 XXX R$ 2.672,95 R$ 2.789,16 R$ 2.905,38 R$ 3.021,59 R$ 3.532,94 R$ 4.067,53

6 5 4 3 6 R$ 2.417,27 XXX R$ 2.779,86 R$ 2.900,72 R$ 3.021,59 R$ 3.142,45 R$ 3.674,25 R$ 4.230,22

7 6 5 4 7 R$ 2.513,96 XXX R$ 2.891,05 R$ 3.016,75 R$ 3.142,45 R$ 3.268,15 R$ 3.821,22 R$ 4.399,43

8 7 6 5 8 R$ 2.614,52 XXX R$ 3.006,70 R$ 3.137,42 R$ 3.268,15 R$ 3.398,88 R$ 3.974,07 R$ 4.575,41

9 8 7 6 9 R$ 2.719,10 XXX R$ 3.126,97 R$ 3.262,92 R$ 3.398,88 R$ 3.534,83 R$ 4.133,03 R$ 4.758,43

10 9 8 7 10 R$ 2.827,86 XXX R$ 3.252,04 R$ 3.393,43 R$ 3.534,83 R$ 3.676,22 R$ 4.298,35 R$ 4.948,76

11 10 9 8 11 R$ 2.940,97 XXX R$ 3.382,12 R$ 3.529,16 R$ 3.676,21 R$ 3.823,26 R$ 4.470,27 R$ 5.146,70

12 11 10 9 12 R$ 3.058,61 XXX R$ 3.517,40 R$ 3.670,33 R$ 3.823,26 R$ 3.976,19 R$ 4.649,09 R$ 5.352,57

13 12 11 10 13 R$ 3.180,96 XXX R$ 3.658,10 R$ 3.817,15 R$ 3.976,20 R$ 4.135,25 R$ 4.835,06 R$ 5.566,68

14 13 12 11 14 R$ 3.308,20 XXX R$ 3.804,43 R$ 3.969,84 R$ 4.135,25 R$ 4.300,66 R$ 5.028,46 R$ 5.789,35

15 14 13 12 15 R$ 3.440,52 XXX R$ 3.956,60 R$ 4.128,62 R$ 4.300,65 R$ 4.472,68 R$ 5.229,59 R$ 6.020,91

16 15 14 13 16 R$ 3.578,15 XXX R$ 4.114,87 R$ 4.293,78 R$ 4.472,69 R$ 4.651,60 R$ 5.438,79 R$ 6.261,76

16 15 14 17 R$ 3.721,27 XXX R$ 4.279,46 R$ 4.465,52 R$ 4.651,59 R$ 4.837,65 R$ 5.656,33 R$ 6.512,22

16 15 18 R$ 3.870,12 XXX R$ 4.450,64 R$ 4.644,14 R$ 4.837,65 R$ 5.031,16 R$ 5.882,58 R$ 6.772,71

16 19 R$ 4.024,93 XXX R$ 4.628,67 R$ 4.829,92 R$ 5.031,16 R$ 5.232,41 R$ 6.117,89 R$ 7.043,63

Tabela salarial PPCATE – a partir de janeiro de 2025

Incentivo à Qualificação (IQ) Simulação
Nível de 

Classificação B 

(Fundamental 

Completo)

Padrão de 

vencimento 

reestruturado

Classe B.     

40% do nível 

E)

Ensino 

Fundamental

Ensino 

Médio

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaç

ão
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 2.086,16 XXX R$ 2.399,08 R$ 2.503,39 R$ 2.607,70 R$ 2.712,01 R$ 3.170,96 R$ 3.650,78

2 1 2 R$ 2.171,69 XXX R$ 2.497,44 R$ 2.606,03 R$ 2.714,61 R$ 2.823,20 R$ 3.300,97 R$ 3.800,46

3 2 1 3 R$ 2.260,73 XXX R$ 2.599,84 R$ 2.712,88 R$ 2.825,91 R$ 2.938,95 R$ 3.436,31 R$ 3.956,28

4 3 2 1 4 R$ 2.353,42 XXX R$ 2.706,43 R$ 2.824,10 R$ 2.941,78 R$ 3.059,45 R$ 3.577,20 R$ 4.118,49

5 4 3 2 5 R$ 2.449,91 XXX R$ 2.817,40 R$ 2.939,89 R$ 3.062,39 R$ 3.184,88 R$ 3.723,86 R$ 4.287,34

6 5 4 3 6 R$ 2.550,36 XXX R$ 2.932,91 R$ 3.060,43 R$ 3.187,95 R$ 3.315,47 R$ 3.876,55 R$ 4.463,13

7 6 5 4 7 R$ 2.654,92 XXX R$ 3.053,16 R$ 3.185,90 R$ 3.318,65 R$ 3.451,40 R$ 4.035,48 R$ 4.646,11

8 7 6 5 8 R$ 2.763,77 XXX R$ 3.178,34 R$ 3.316,52 R$ 3.454,71 R$ 3.592,90 R$ 4.200,93 R$ 4.836,60

9 8 7 6 9 R$ 2.877,09 XXX R$ 3.308,65 R$ 3.452,51 R$ 3.596,36 R$ 3.740,22 R$ 4.373,18 R$ 5.034,91

10 9 8 7 10 R$ 2.995,05 XXX R$ 3.444,31 R$ 3.594,06 R$ 3.743,81 R$ 3.893,57 R$ 4.552,48 R$ 5.241,34

11 10 9 8 11 R$ 3.117,84 XXX R$ 3.585,52 R$ 3.741,41 R$ 3.897,30 R$ 4.053,19 R$ 4.739,12 R$ 5.456,22

12 11 10 9 12 R$ 3.245,68 XXX R$ 3.732,53 R$ 3.894,82 R$ 4.057,10 R$ 4.219,38 R$ 4.933,43 R$ 5.679,94

13 12 11 10 13 R$ 3.378,75 XXX R$ 3.885,56 R$ 4.054,50 R$ 4.223,44 R$ 4.392,38 R$ 5.135,70 R$ 5.912,81

14 13 12 11 14 R$ 3.517,28 XXX R$ 4.044,87 R$ 4.220,74 R$ 4.396,60 R$ 4.572,46 R$ 5.346,27 R$ 6.155,24

15 14 13 12 15 R$ 3.661,49 XXX R$ 4.210,71 R$ 4.393,79 R$ 4.576,86 R$ 4.759,94 R$ 5.565,46 R$ 6.407,61

16 15 14 13 16 R$ 3.811,61 XXX R$ 4.383,35 R$ 4.573,93 R$ 4.764,51 R$ 4.955,09 R$ 5.793,65 R$ 6.670,32

16 15 14 17 R$ 3.967,88 XXX R$ 4.563,06 R$ 4.761,46 R$ 4.959,85 R$ 5.158,24 R$ 6.031,18 R$ 6.943,79

16 15 18 R$ 4.130,57 XXX R$ 4.750,16 R$ 4.956,68 R$ 5.163,21 R$ 5.369,74 R$ 6.278,47 R$ 7.228,50

16 19 R$ 4.299,92 XXX R$ 4.944,91 R$ 5.159,90 R$ 5.374,90 R$ 5.589,90 R$ 6.535,88 R$ 7.524,86

Tabela salarial PPCATE – a partir de abrilo de 2026

Incentivo à Qualificação (IQ) Simulação
Nível de 

Classificação B 

(Fundamental 

Completo)

 

Tabela salarial PCCTAE para a partir de janeiro de 2025 9% e STEP 4% 

 

Nível de classificação B 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Tabela salarial PCCTAE para a partir de abril de 2026 5% e STEP 4,1% 

 
Nível de classificação B 
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Padrão de 

vencimento 

reestruturado

Classe C 

(50% do 

nível E)

Ensino 

Fundamental

Ensino 

Médio

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaçã

o
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 2.483,52 XXX R$ 2.856,05 R$ 2.980,22 R$ 3.104,40 R$ 3.228,58 R$ 3.774,95 R$ 4.346,16

2 1 2 R$ 2.582,86 XXX R$ 2.970,29 R$ 3.099,43 R$ 3.228,58 R$ 3.357,72 R$ 3.925,95 R$ 4.520,01

3 2 1 3 R$ 2.686,18 XXX R$ 3.089,11 R$ 3.223,42 R$ 3.357,73 R$ 3.492,03 R$ 4.082,99 R$ 4.700,82

4 3 2 1 4 R$ 2.793,62 XXX R$ 3.212,66 R$ 3.352,34 R$ 3.492,03 R$ 3.631,71 R$ 4.246,30 R$ 4.888,84

5 4 3 2 5 R$ 2.905,37 XXX R$ 3.341,18 R$ 3.486,44 R$ 3.631,71 R$ 3.776,98 R$ 4.416,16 R$ 5.084,40

6 5 4 3 6 R$ 3.021,58 XXX R$ 3.474,82 R$ 3.625,90 R$ 3.776,98 R$ 3.928,05 R$ 4.592,80 R$ 5.287,77

7 6 5 4 7 R$ 3.142,45 XXX R$ 3.613,82 R$ 3.770,94 R$ 3.928,06 R$ 4.085,19 R$ 4.776,52 R$ 5.499,29

8 7 6 5 8 R$ 3.268,14 XXX R$ 3.758,36 R$ 3.921,77 R$ 4.085,18 R$ 4.248,58 R$ 4.967,57 R$ 5.719,25

9 8 7 6 9 R$ 3.398,87 XXX R$ 3.908,70 R$ 4.078,64 R$ 4.248,59 R$ 4.418,53 R$ 5.166,28 R$ 5.948,02

10 9 8 7 10 R$ 3.534,83 XXX R$ 4.065,05 R$ 4.241,80 R$ 4.418,54 R$ 4.595,28 R$ 5.372,94 R$ 6.185,95

11 10 9 8 11 R$ 3.676,22 XXX R$ 4.227,65 R$ 4.411,46 R$ 4.595,28 R$ 4.779,09 R$ 5.587,85 R$ 6.433,39

12 11 10 9 12 R$ 3.823,27 XXX R$ 4.396,76 R$ 4.587,92 R$ 4.779,09 R$ 4.970,25 R$ 5.811,37 R$ 6.690,72

13 12 11 10 13 R$ 3.976,20 XXX R$ 4.572,63 R$ 4.771,44 R$ 4.970,25 R$ 5.169,06 R$ 6.043,82 R$ 6.958,35

14 13 12 11 14 R$ 4.135,25 XXX R$ 4.755,54 R$ 4.962,30 R$ 5.169,06 R$ 5.375,83 R$ 6.285,58 R$ 7.236,69

15 14 13 12 15 R$ 4.300,66 XXX R$ 4.945,76 R$ 5.160,79 R$ 5.375,83 R$ 5.590,86 R$ 6.537,00 R$ 7.526,16

16 15 14 13 16 R$ 4.472,68 XXX R$ 5.143,58 R$ 5.367,22 R$ 5.590,85 R$ 5.814,48 R$ 6.798,47 R$ 7.827,19

16 15 14 17 R$ 4.651,59 XXX R$ 5.349,33 R$ 5.581,91 R$ 5.814,49 R$ 6.047,07 R$ 7.070,42 R$ 8.140,28

16 15 18 R$ 4.837,65 XXX R$ 5.563,30 R$ 5.805,18 R$ 6.047,06 R$ 6.288,95 R$ 7.353,23 R$ 8.465,89

16 19 R$ 5.031,16 XXX R$ 5.785,83 R$ 6.037,39 R$ 6.288,95 R$ 6.540,51 R$ 7.647,36 R$ 8.804,53

Tabela salarial PPCATE – a partir de janeiro de 2025

Incentivo à Qualificação (IQ) Simulação

Nível de 

Classificação C 

(Fundamental/Médio)

Padrão de 

vencimento 

reestruturado

Classe C             

(50% do nível E)

Ensino 

Fundamental

Ensino 

Médio

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaçã

o
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 2.607,70 XXX R$ 2.998,86 R$ 3.129,24 R$ 3.259,63 R$ 3.390,01 R$ 3.963,70 R$ 4.563,48

2 1 2 R$ 2.714,61 XXX R$ 3.121,80 R$ 3.257,53 R$ 3.393,26 R$ 3.528,99 R$ 4.126,21 R$ 4.750,57

3 2 1 3 R$ 2.825,91 XXX R$ 3.249,80 R$ 3.391,09 R$ 3.532,39 R$ 3.673,68 R$ 4.295,38 R$ 4.945,34

4 3 2 1 4 R$ 2.941,77 XXX R$ 3.383,04 R$ 3.530,12 R$ 3.677,21 R$ 3.824,30 R$ 4.471,49 R$ 5.148,10

5 4 3 2 5 R$ 3.062,39 XXX R$ 3.521,75 R$ 3.674,87 R$ 3.827,99 R$ 3.981,11 R$ 4.654,83 R$ 5.359,18

6 5 4 3 6 R$ 3.187,95 XXX R$ 3.666,14 R$ 3.825,54 R$ 3.984,94 R$ 4.144,34 R$ 4.845,68 R$ 5.578,91

7 6 5 4 7 R$ 3.318,65 XXX R$ 3.816,45 R$ 3.982,38 R$ 4.148,31 R$ 4.314,25 R$ 5.044,35 R$ 5.807,64

8 7 6 5 8 R$ 3.454,72 XXX R$ 3.972,93 R$ 4.145,66 R$ 4.318,40 R$ 4.491,14 R$ 5.251,17 R$ 6.045,76

9 8 7 6 9 R$ 3.596,36 XXX R$ 4.135,81 R$ 4.315,63 R$ 4.495,45 R$ 4.675,27 R$ 5.466,47 R$ 6.293,63

10 9 8 7 10 R$ 3.743,81 XXX R$ 4.305,38 R$ 4.492,57 R$ 4.679,76 R$ 4.866,95 R$ 5.690,59 R$ 6.551,67

11 10 9 8 11 R$ 3.897,31 XXX R$ 4.481,91 R$ 4.676,77 R$ 4.871,64 R$ 5.066,50 R$ 5.923,91 R$ 6.820,29

12 11 10 9 12 R$ 4.057,10 XXX R$ 4.665,67 R$ 4.868,52 R$ 5.071,38 R$ 5.274,23 R$ 6.166,79 R$ 7.099,93

13 12 11 10 13 R$ 4.223,44 XXX R$ 4.856,96 R$ 5.068,13 R$ 5.279,30 R$ 5.490,47 R$ 6.419,63 R$ 7.391,02

14 13 12 11 14 R$ 4.396,60 XXX R$ 5.056,09 R$ 5.275,92 R$ 5.495,75 R$ 5.715,58 R$ 6.682,83 R$ 7.694,05

15 14 13 12 15 R$ 4.576,86 XXX R$ 5.263,39 R$ 5.492,23 R$ 5.721,08 R$ 5.949,92 R$ 6.956,83 R$ 8.009,51

16 15 14 13 16 R$ 4.764,51 XXX R$ 5.479,19 R$ 5.717,41 R$ 5.955,64 R$ 6.193,86 R$ 7.242,06 R$ 8.337,89

16 15 14 17 R$ 4.959,85 XXX R$ 5.703,83 R$ 5.951,82 R$ 6.199,81 R$ 6.447,81 R$ 7.538,97 R$ 8.679,74

16 15 18 R$ 5.163,21 XXX R$ 5.937,69 R$ 6.195,85 R$ 6.454,01 R$ 6.712,17 R$ 7.848,08 R$ 9.035,62

16 19 R$ 5.374,90 XXX R$ 6.181,14 R$ 6.449,88 R$ 6.718,63 R$ 6.987,37 R$ 8.169,85 R$ 9.406,08

Tabela salarial PPCATE – a partir de abril de 2026

Incentivo à Qualificação (IQ) Simulação

Nível de 

Classificação C 

(Fundamental/Médio)

 

Tabela salarial PCCTAE para a partir de janeiro de 2025 9% e STEP 4% 

 

Nível de classificação C 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Tabela salarial PCCTAE para a partir de abril de 2026 5% e STEP 4,1% 

 

Nível de classificação C 
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Padrão de 

vencimento 

reestruturado

Classe D 

(61% do 

nível E)

Ensino 

Fundamental
Ensino Médio*

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaç

ão
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 3.029,90 XXX R$ 3.484,39 R$ 3.635,88 R$ 3.787,38 R$ 3.938,87 R$ 4.605,45 R$ 5.302,33

2 1 2 R$ 3.151,09 XXX R$ 3.623,75 R$ 3.781,31 R$ 3.938,86 R$ 4.096,42 R$ 4.789,66 R$ 5.514,41

3 2 1 3 R$ 3.277,14 XXX R$ 3.768,71 R$ 3.932,57 R$ 4.096,43 R$ 4.260,28 R$ 4.981,25 R$ 5.735,00

4 3 2 1 4 R$ 3.408,22 XXX R$ 3.919,45 R$ 4.089,86 R$ 4.260,28 R$ 4.430,69 R$ 5.180,49 R$ 5.964,39

5 4 3 2 5 R$ 3.544,55 XXX R$ 4.076,23 R$ 4.253,46 R$ 4.430,69 R$ 4.607,92 R$ 5.387,72 R$ 6.202,96

6 5 4 3 6 R$ 3.686,33 XXX R$ 4.239,28 R$ 4.423,60 R$ 4.607,91 R$ 4.792,23 R$ 5.603,22 R$ 6.451,08

7 6 5 4 7 R$ 3.833,79 XXX R$ 4.408,86 R$ 4.600,55 R$ 4.792,24 R$ 4.983,93 R$ 5.827,36 R$ 6.709,13

8 7 6 5 8 R$ 3.987,14 XXX R$ 4.585,21 R$ 4.784,57 R$ 4.983,93 R$ 5.183,28 R$ 6.060,45 R$ 6.977,50

9 8 7 6 9 R$ 4.146,62 XXX R$ 4.768,61 R$ 4.975,94 R$ 5.183,28 R$ 5.390,61 R$ 6.302,86 R$ 7.256,59

10 9 8 7 10 R$ 4.312,49 XXX R$ 4.959,36 R$ 5.174,99 R$ 5.390,61 R$ 5.606,24 R$ 6.554,98 R$ 7.546,86

11 10 9 8 11 R$ 4.484,99 XXX R$ 5.157,74 R$ 5.381,99 R$ 5.606,24 R$ 5.830,49 R$ 6.817,18 R$ 7.848,73

12 11 10 9 12 R$ 4.664,39 XXX R$ 5.364,05 R$ 5.597,27 R$ 5.830,49 R$ 6.063,71 R$ 7.089,87 R$ 8.162,68

13 12 11 10 13 R$ 4.850,96 XXX R$ 5.578,60 R$ 5.821,15 R$ 6.063,70 R$ 6.306,25 R$ 7.373,46 R$ 8.489,18

14 13 12 11 14 R$ 5.045,00 XXX R$ 5.801,75 R$ 6.054,00 R$ 6.306,25 R$ 6.558,50 R$ 7.668,40 R$ 8.828,75

15 14 13 12 15 R$ 5.246,80 XXX R$ 6.033,82 R$ 6.296,16 R$ 6.558,50 R$ 6.820,84 R$ 7.975,14 R$ 9.181,90

16 15 14 13 16 R$ 5.456,67 XXX R$ 6.275,17 R$ 6.548,00 R$ 6.820,84 R$ 7.093,67 R$ 8.294,14 R$ 9.549,17

16 15 14 17 R$ 5.674,94 XXX R$ 6.526,18 R$ 6.809,93 R$ 7.093,68 R$ 7.377,42 R$ 8.625,91 R$ 9.931,15

16 15 18 R$ 5.901,94 XXX R$ 6.787,23 R$ 7.082,33 R$ 7.377,43 R$ 7.672,52 R$ 8.970,95 R$ 10.328,40

16 19 R$ 6.138,01 XXX R$ 7.058,71 R$ 7.365,61 R$ 7.672,51 R$ 7.979,41 R$ 9.329,78 R$ 10.741,52

* cargos que não possuem o nível médio como requisito de entrada.

Tabela salarial PPCATE – a partir de janeiro de 2025

Incentivo à Qualificação (IQ) Simulação

Nível de 

Classificação D 

(Nível Médio)

Padrão de 

vencimento 

reestruturado

Classe D      

(61% do nível 

E)

Ensino 

Fundamental

Ensino 

Médio*

Ensino 

Técnico

Ensino 

Superior

Especializaçã

o
Mestrado Doutorado

I II III IV 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 52,00% 75,00%

1 1 R$ 3.181,39 XXX R$ 3.658,60 R$ 3.817,67 R$ 3.976,74 R$ 4.135,81 R$ 4.835,71 R$ 5.567,43

2 1 2 R$ 3.311,83 XXX R$ 3.808,60 R$ 3.974,20 R$ 4.139,79 R$ 4.305,38 R$ 5.033,98 R$ 5.795,70

3 2 1 3 R$ 3.447,61 XXX R$ 3.964,75 R$ 4.137,13 R$ 4.309,51 R$ 4.481,89 R$ 5.240,37 R$ 6.033,32

4 3 2 1 4 R$ 3.588,97 XXX R$ 4.127,32 R$ 4.306,76 R$ 4.486,21 R$ 4.665,66 R$ 5.455,23 R$ 6.280,70

5 4 3 2 5 R$ 3.736,11 XXX R$ 4.296,53 R$ 4.483,33 R$ 4.670,14 R$ 4.856,94 R$ 5.678,89 R$ 6.538,19

